1 πορνφῆς τοῦ ὅρους N. 4 πορνφῆς ὅρους N. 8 καὶ
οπ. M. 9 ἀνατέλλῃ κατ' αὐτὰς M. 10—11 δῆλον — μήνος
οπ. M. 14 ἀπειρωμέζονα M. ἀπειρωμέζονα N. cf. Κοντος,

fieret, si non maior esset solis diametrum quam vertex ei obstans; itaque si hic stadii magnitudine sit, maiorem quam stadium esse oporteat solis diametrum. Hoc autem non solum in vertice montis, sed etiam in maximis insulis in natura rerum observari dicitur. Cum enim oculi nostri ex alto prospicientes e magna distantia in aliquam maximarum insularum incident, tam parva esse videtur, ut etiam in his solis iuxta eas orientis vel occidentis margo conspiciatur utrimque. Intellegitur inde solis diametrum maiorem esse quam maximarum insularum longitudinem. Quod cum ex ipsa natura rerum sumatur, deinceps ostenditur infinito prope maiorem esse necessario diametrum solis maximarum insularum diametris. Ratio autem, qua hoc instituitur, haec est. Si fuerit triangulum aequicrurium stadialem, exempli causa, basim habens, et duplicantur latera, quae stadialem basim continent, duplex erit huius trianguli basis quam stadialis. Et porro si iterum tota latera duplicaverimus, quadrupla basis fiet quam basis primi trianguli suppositi. Et porro eadem ratio in infinitum progreditur. Fac igitur nos conspicere ex intervallo permagno unam e maximis insulis, sole iuxta eam vel oriente vel occidente et utrimque marginem monstrante, cum media inter nos et solem insula iaceat. Quod si oculi nostri

loco laud. 16 ἦν ἡ λεσσιελῆς σταδ. M. 18 στάσιν M. ἐκβληθῶσιν M. 19 ἔσται N edd. 20 τριγώνον om. M. 21 προσεκβάλλωσεν τοῦ ὑποθέντος τετραπλασίων ἡ βάσις γενήσεται τοῦ πρότον ὑποθέντος καὶ λοιπὸν ἡ τοιαύτη ἀναλογία M. 25 τῶν μεγάλων M. 26 ἄντοι, τοῦ ἥλ. ἡ καταδ. M. 27 μέσου M. 28 ἔν N.

ἡμῶν περιλαμβάνη τὴν νῆσον, βάσιν ἔξει· δὲ κῶνος δ
ἀπὸ τῆς ὄψεως τὴν διάμετρον τῆς νῆσου. Οὐκοῦν ἀν
ῆ χιλίων σταδίων ἡ διάμετρος αὐτῆς, ἐσται καὶ ἡ τοῦ
κώνου βάσις τοῦ αὐτοῦ μεγέθους. Καὶ ὑποθώμεθα
τὸν ἥλιον τοσοῦτον ἀφεστάναι τῆς νῆσου, δύον καὶ 5
ἡμῶν ἡ νῆσος ἀπέχει. Ἐπει οὖν ἐκατέρωθεν τῆς νῆ-
σου ἡ ἵτις αὐτοῦ ἐκφαίνεται, αἱ ἀκτῖνες αἱ ἀπερχό-
μεναι ἀπὸ τῶν δύμάτων πρὸς αὐτὸν διπλασίους εἰσὶ¹⁰
79 τὰν τῇ νήσῳ πελαζούσαν, ὅστε καὶ ἡ βάσις ἡ τοῦδε
τοῦ τριγώνου διπλασίων γενήσεται τῆς περὶ τὴν νῆ-
σον διαμέτρου· εἰ δὲ αὕτη χιλίων, ἡ διάμετρος τοῦ
ἥλιου δισχιλίων· αὕτη γάρ βάσις ἐστὶ τοῦ μείζονος
τριγώνου. Τοσοῦτον μὲν οὖν ἀφεστάτος τοῦ ἥλιου
τῆς νῆσου, δύον καὶ ἡμεῖς κατὰ τὸ ἀντικρὺ ἀφεστή-
καμεν αὐτῆς, δισχιλίων γενήσεται σταδίων ἡ τοῦ ἥλιου 15
διάμετρος. Οὐκ ὅντος δὲ τούτου ἀποστήματος, ἀλλ᾽
ἡμῶν μὲν δλίγον ἀφεστάτων τῆς νῆσου, τοῦ δὲ ἥλιου
ἀπειράκις πλειόνως ἡ ἡμεῖς ἀφεστήκαμεν, ἀπειράκις
σχεδὸν καὶ ἡ τοῦ ἥλιου διάμετρος μείζων γενήσεται τῆς
περὶ τὴν νῆσον διαμέτρου. Πᾶς δὲ οὖν ἐπὶ τοσοῦτον 20
ἐκτεταμένος ποδιαῖς εἴη τὸ μέγεθος;

Καὶ ἡ τοιαύτη ἔφοδος μάλιστα ἐκφαίνει τὸ ἀξίωμα
τοῦ κατ' αὐτὸν μεγέθους. Ἡ Συνήνη ὑπὸ τῷ καρκίνῳ
κεῖται. Ὁπόταν οὖν δὲ ἥλιος ἐν τούτῳ γενόμενος τῷ
ξερδίῳ κατὰ ἀτρεκῆ μεσημβρίαν στῇ, ἕσκια γένεται τὰ 25
φωτιζόμενα ὑπὲρ αὐτοῦ ἐν τῇδε τῇ χώρᾳ ἐπὶ σταδίους
τριακοσίους τὴν διάμετρον. Ὡν οὔτως ἐν τοῖς φαινο-
μένοις ἐχόντων δὲ Ποσειδώνιος ὑποθέμενος μυριοπλα-

1 δὲ κῶνος ἀπὸ M. 4 ὑποθώμεθα τοίνυν N edd. 7
ἀπερχόμεναι αἱ ἀκτὲς πρὸς αὐτὸν ἀπὸ τῶν δύμάτων διπλασίους
M. ἀπερχόμεναι N. 10 διπλασίαν M. 11 ἡ δὲ αὕτη M.

insulam complectuntur, basim habebit conus, qui e visu exit, insulae diametrum. Itaque si mille stadium diametruſ eius fuerit, etiam coni basis eadem erit magnitudine. Et supponamus solem tantum ab insula distare, quantum etiam a nobis insula absit. Iam cum ab utraque insulae parte margo eius apparet, radii, qui ad eum ex oculis exeunt, dupli sunt quam ei, qui ad insulam pertinent, ita ut etiam basis huius trianguli dupla fiat diametro insulae; quae si mille, solis diametruſ bis mille; haec enim maioris trianguli basis est. Tantum igitur si sol ab insula distat, quantum etiam nos citra eam distamus, bis mille stadium solis diametruſ erit. At cum non aequale sit intervallum, sed nos quidem paulum distemus ab insula, sol vero infinito plus quam nos distemus, infinito fere etiam solis diametruſ maior erit quam insulae diametruſ. Quomodo igitur ad tantum spatium extensus pedalis sit magnitudine?

Haec quoque ratio optime declarat aestimationem eius magnitudinis. Syene sub cancro iacet. Iam cum sol in hoc signo consistens ipsum meridianum transit, quaecunque ab eo collustrantur, in ea regione umbrae expertes fiunt in circuitu trecentorum stadium. Quae cum ita se habeant in eis, quae apparent, Posidonius supposito decies milies solis circulum maiorem esse

13 τριγ. om. M. 15 δισχ. σταδ. γεν. N. ή διάμ. τοῦ ήλ. M.
16 ἀλλὰ N edd. 17 ὁ' om. M. 18 ἀπειράνις σχεδὸν om. M.
20 ὅν om. N. οὖν om. M. ἐπὶ τοσοῦτον μῆνος ἐπ. N.
τοσοῦτο μῆνος edd. 21 ποδιαῖς ἂν εἰν M. 22 ὁ' ἔφαδος N.
δὲ ἔφ. edd. 23 ὑπὸ τῷ θερινῷ τροπικῷ κεῖται N. 24
ἡλιος περὶ μαρτίνον γενόμενος κατ' ἀτρεκή N.

σίνα εἶναι τὸν ἡλιακὸν κύκλον τοῦ τῆς γῆς κύκλου,
ἀπὸ τούτου δραμάμενος δείκνυσιν, διὰ μυριάδων τρια-
κοσίων εἶναι δεῖ τὴν τοῦ ἡλίου διάμετρον. Εἰ γὰρ δ
(ἡλιακὸς) κύκλος τοῦ <τῆς γῆς> κύκλου μυριοπλασίων,
80 καὶ τὸ τμῆμα τοῦ [ἡλιακοῦ] κύκλου, διπερ. ἐπέχει τὸ τοῦ 5
ἡλίου μέγεθος, μυριοπλάσιον εἶναι δεῖ τούτου τοῦ τμῆ-
ματος τῆς γῆς, διπερ ὁ ἡλιος κατὰ κορυφὴν ὑπερκείμε-
νος ἀσκιον παρέχεται. Ἐπεὶ οὖν τοῦτο ἐπὶ τριακοσίων
τὴν διάμετρον ἔκτεταται σταδίους, τριακοσίων εἶναι
μυριάδων δεῖ, διπερ ἐπέχει ὁ ἡλιος ἐκάστοτε τοῦ οἰκείου 10
κύκλου. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν κατὰ τοιαύτην ὑπόθεσιν
εἴληπται· καὶ πιθανὸν μέν, μὴ ἐλάττονα ἢ μυριοπλα-
σίουν εἶναι τὸν ἡλιακὸν κύκλον τοῦ τῆς γῆς κύκλου
σημείου γε λόγον τῆς γῆς πρὸς αὐτὸν ἔχούσης· ἐνδέχε-
ται δὲ καὶ μείζονα αὐτὸν ὄντα ἢ πάλιν μείόνα ἡμᾶς 15
ἀγνοεῖν.